
 
Příloha č. 2 

1 

 

Důvodová zpráva k bodu Rozpočtová opatření Ústeckého kraje č. 11/2022/ZÚK 
Dle ust. § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
ust. § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů a usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 6/5Z/2017 ze dne 29. 5. 2017 
jsou prováděna rozpočtová opatření Ústeckého kraje č. 11/2022/ZÚK – zvýšení rozpočtu 
Ústeckého kraje o částku 376 080 tis. Kč (z toho 17 481 tis. Kč jsou kapitálové výdaje) na 
celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje ve výši 28 268 769 tis. Kč. 
 
1) Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se zvyšuje o částku 230 000 tis. Kč – odbor 

informatiky a organizačních věcí, Fond pro mimořádné události ÚK a ekonomický odbor 
(centrální rezerva). 

A. Rozpočtové opatření 
S ohledem na vyšší skutečně přijaté daňové výnosy je navrženo zvýšení přijaté daně 
z přidané hodnoty o 230 000 tis. Kč. Sdílené daně jsou krajům poskytovány podle § 
3 zákona č. 243/2000 Sb. o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 
samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení 
daní), ve znění pozdějších předpisů. Podíl Ústeckého kraje na daňové výtěžnosti 
krajů činí 8,242502%. 
Navrhované zvýšení daně z přidané hodnoty vychází z predikce daňové výtěžnosti 
Ministerstva financí ČR (MF) do konce roku 2022 a s ohledem na skutečně přijaté 
daně od počátku roku 2022 do rozpočtu Ústeckého kraje. Nárůst byl způsoben 
především zvýšeným výběrem daně (nárůst cen generuje vyšší DPH). 
Schválený rozpočet daně z přidané hodnoty činí 3 807 000 tis. Kč a skutečnost 
k 4.   8. 2022 je 2 780 836 tis. Kč, tj. plnění 74,62% ke schválenému rozpočtu. Roční 
plnění daně z přidané hodnoty Ústeckého kraje bude podle predikce MF ČR 
4 401  496 tis. Kč. 
Ve výdajích jsou finanční prostředky určeny na: 
 zvýšení přídělu do Fondu pro mimořádné události Ústeckého kraje (FMU) 

 Navýšení 20 000 tis. Kč - Důvodem navýšení rozpočtu FMU je změna 
podmínek proplácení ubytování uprchlíků z Ukrajiny po skončení nouzového 
stavu – na základě zvýšení jednotkových náhrad za 1 noc, včetně zrušení 
omezení celkové částky za ubytování v bytech, se předpokládá vyšší objem 
jednotlivých žádostí. Dále od července dojde k prodloužení doby refundace 
finančních prostředků z Ministerstva financí ČR na 60 dnů. Navrhovaná výše 
20 000 tis. Kč vychází ze skutečnosti, že refundace žádosti ze srpna (za 
červenec) přijde až v říjnu, takže žádost za srpen a září bude potřeba pokrýt 
z vlastních prostředků. Na rezervě FMU je v současné době cca 9 824 tis. 
Kč, proto se předpokládá, že bude stačit navýšení o 20 000 tis. Kč – měsíční 
žádosti se v této chvíli pohybují kolem 26 000 tis. Kč, je však možné jejich 
zvýšení. V žádosti si vždy může Ústecký kraj uplatnit jen proplacené 
ubytování.  

 Navýšení o 10 000 tis. Kč – příděl do rezervy Fondu pro mimořádné události  

 5 000 tis. Kč – finanční prostředky budou použity na zajištění 
občerstvení, zdravotnický materiál a další humanitární pomoc pro 
dobrovolníky v Hřensku v rámci mimořádné události (požár) v Českém 
Švýcarsku. Dále budou finanční prostředky využity na úhradu nákladů 
za omezení vlastnického nebo užívacího práva, poskytnutí věcné a 
osobní pomoci a náhradu škod v souvislosti s činností složek 
integrovaného záchranného systému nebo orgánů koordinujících 
záchranné a likvidační práce. Finanční prostředky budou vyžity na 
finanční podporu (dary, dotace) pro obyvatele a obce na odstranění 
následků požáru v Českém Švýcarsku. 

 5 000 tis. Kč – finanční prostředky budou využity na uhrazení nákladů 
spojených s obnovou obecního a soukromého majetku, který byl 
poškozen, nebo zničen v důsledku požáru v Českém Švýcarsku. 



 
Příloha č. 2 

2 

 

Celkový upravený rozpočet FMU k 31. 7. 2022 činí 132 876 tis. Kč. Po 
schválení přídělu ve výši 30 000 tis. Kč bude 162 876 tis. Kč. Celkový příděl 
z rozpočtu do FMU v roce 2022 bude po navýšení 110 000 tis. Kč. 
Rozpočtové opatření bude provedeno za podmínky schválení zvýšení 
přídělu do FMU zastupitelstvem kraje. 
Pozn.: Po skončení předfinancování ubytování a po veškerých refundacích 
od Ministerstva financí ČR bude FMU vykazovat vysoký zůstatek na 
účtech, který bude pro fond nepotřebný. V té chvíli bude ekonomický odbor 
navrhovat vrácení nepotřebných prostředků zpět do rozpočtu, což 
předpokládá změnu zásad FMU i Rozpočtových pravidel ÚK. Podle 
současného vývoje toto nastane až v roce 2023. Pokud by byl přebytek 
finančních prostředků na FMU vykázán již letos, bylo by navrženo snížení 
přídělu z rozpočtu do fondu na prosincovém zastupitelstvu. 

 do centrální rezervy Ústeckého kraje částku 200 000 tis. Kč jako zdroj pro výdaje 
návrhu rozpočtu roku 2023, a to z důvodu očekávané vysoké míry inflace, nárůstu 
cen energií a pohonných hmot, které se promítnou do celkového navýšení cen 
veškerého zboží a služeb. 

B. Příděl do Fondu pro mimořádné události Ústeckého kraje 
Jedná se o zvýšení přídělu do Fondu pro mimořádné události Ústeckého kraje 
o 30 000 tis. Kč na celkovou výši 110 000 tis. Kč. Schválený rozpočet k 1. 1. 2022 
FMU ÚK kraje činil 10 000 tis. Kč. V rámci rozdělení volných finančních prostředků 
z výsledku hospodaření Ústeckého kraje za rok 2021 bylo usnesením zastupitelstva 
kraje č. 060/14Z/2022 ze dne 25. 4. 2022 schváleno zvýšení přídělu do FMU ÚK 
o částku 40 000 tis. Kč a usnesením zastupitelstva kraje č. 073/15Z/2022 ze dne 
27. 6. 2022 na celkový objem 80 000 tis. Kč. Důvod dalšího zvýšení je komentován 
výše. 

 
 

2) Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se zvyšuje o částku 133 200 tis. Kč – odbor dopravy 
a silničního hospodářství. 
S ohledem na vyšší daňové výnosy je navrženo zvýšení daně z příjmů právnických osob 
o 105 490 tis. Kč. Sdílené daně jsou krajům poskytovány podle § 3 zákona č. 243/2000 Sb. 
o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým 
státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů. Podíl 
Ústeckého kraje na daňové výtěžnosti krajů činí 8,242502%. 
Navrhované zvýšení vychází z predikce daňové výtěžnosti Ministerstva financí ČR do konce 
roku 2022 a skutečně přijaté daně od počátku roku 2022. Nárůst daňových příjmů byl 
způsoben především zvýšeným výběrem daní v souvislosti s nárůstem cen daným zejména 
inflací. 
Schválený rozpočet daně z příjmů právnických osob činí 1 352 000 tis. Kč a skutečnost 
k 4.   8. 2022 je 1 198 830 tis. Kč, tj. plnění 89 % ke schválenému rozpočtu. Roční plnění 
daně z příjmu právnických osob pro  ÚK bude podle predikce MF 1 730 925 tis. Kč. 
Dále jsou zapojeny skutečně přijaté případně očekávané, ale nerozpočtované příjmy odboru 
dopravy a silničního hospodářství v celkové výši 27 710 tis. Kč: 

 UZ 27355  - vyúčtování drážní dopravní obslužnosti, 922 tis. Kč – vratky příspěvku 
na kompenzaci ceny za použití přístupových komunikací v roce 2021 od jednotlivých 
dopravců. Finanční prostředky již byly v rámci finančního vypořádání vráceny v únoru 
do státního rozpočtu z vlastních prostředků kraje. 

 Vyúčtování drážní dopravní obslužnost, 14 615 tis. Kč – příjmy z ročních vyúčtování 
smluv uzavřených s Českými drahami, a.s., které jdou velmi špatně odhadnout (závisí 
na výši tržeb a neujetých kilometrů).  

 Přijaté sankční platby z dopravní obslužnosti, 2 979 tis. Kč – vybrané pokuty v rámci 
provádění státního odborného dozoru v silniční dopravě dle zákona č. 111/1994 Sb., 
o silniční dopravě, v platném znění a zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, zejména na základě kontrolního vážení (2 605 tis. Kč), 



 
Příloha č. 2 

3 

 

 Přijaté sankční platby z autobusové dopravní obslužnosti, 2 541 tis. Kč - smluvní 
pokuty dopravců za porušení povinností dle Smluv o veřejných službách v přepravě 
cestujících ve veřejné linkové dopravě k zajištění dopravní obslužnosti území 
Ústeckého kraje - od ČSAD Slaný za oblast Teplicko. 

 Přijaté sankční platby – drážní dopravní obslužnost, 82 tis. Kč - jedná se o pokuty 
dopravcům za neplnění povinností - RegioJet ÚK. 

 Neinvestiční přijaté transfery od obcí, 6 571 tis. Kč – platby od obcí a měst při 
vyúčtování garance tržeb v rámci dopravní obslužnosti, zejména od Statutárního 
města Děčín za období 1 – 5/2021 (4 000 tis. Kč) a Statutárního města Teplice za 
období 1 – 5/2021 (2 000 tis. Kč) 

Na výdajové straně je navrženo navýšení výdajů odboru dopravy a silničního hospodářství:  
 Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, příspěvková organizace – zvýšení účelového 

neinvestičního příspěvku na nákup posypového materiálu o 19 000 tis. Kč  
Organizace má pro rok 2022 schválen účelový neinvestiční příspěvek na nákup 
posypového materiálu ve výši 20 000 tis. Kč (RÚK č. 087/33R/2021 ze dne 15. 12. 
2021), z tohoto příspěvku byl k datu 31. 5. 2022 nakoupen posypový materiál ve výši 
14 349 tis. Kč, zbývající výše příspěvku činí 5 651 tis. Kč a je zřejmé, že tato částka 
je nedostačující pro doplnění kapacity hal na zimní období 2022/2023. Vzhledem k 
výraznému navýšení posypového materiálu a k potřebám na předzásobení se pro 
nadcházející zimní období je třeba provést nákup posypového materiálu do volných 
kapacit skladů. Odhadovaná částka potřebná na nákup je 24 240 tis. Kč (viz příloha 
č. 4) Z uvedeného důvodu žádá příspěvková organizace o navýšení účelového 
neinvestičního příspěvku na posypový materiál ve výši 19 000 tis. Kč.  

 Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, příspěvková organizace – zvýšení příspěvku 
na provoz na nákup PHM pro letní údržbovou činnost o 7 200 tis. Kč  
Organizace při sestavování rozpočtu na rok 2022 vycházela z průměrných cen PHM 
v roce 2021, kdy cena za litr pohonné hmoty byla v průměru o 15 Kč nižší než cena 
současná. Z výše uvedeného důvodu žádá příspěvková organizace o navýšení 
příspěvku zřizovatele na provoz ve výši 7 200 tis. Kč na nákup PHM pro letní 
údržbovou činnost. (porovnání cen je uvedeno v příloze č. 5). 

 dopravní územní obslužnost – autobusová, 107 000 tis. Kč 
Porovnáním upraveného rozpočtu pro rok 2022 s aktuální potřebou získanou 
sledováním proběhlých a odhadem budoucích plateb na dopravní obslužnost dle 
uzavřených smluv chybí u autobusové dopravní obslužnosti 136 000 tis. Kč a u 
železniční dopravy přebývá 29 000 tis. Kč, z čehož vyplývá aktuální potřeba pro rok 
2022 ve výši 107 000 tis. Kč nad rámec současného rozpočtu. Podrobné vysvětlení 
je uvedeno v příloze č. 6. 

 
 

3) Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se zvyšuje o částku 12 880 tis. Kč – Fond investic 
a oprav Ústeckého kraje (částečně kapitálové výdaje).  
V roce 2020 a 2021 byla v rámci Fondu investic a oprav Ústeckého kraje realizována akce 
"ZZS ÚK, p. o. - přístavba objektu ul. Sociální péče 799/7A,ÚL", která byla dodatečně 
zařazena k financování z Integrovaného regionálního operačního programu. V roce 2022 
byla přijata dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR v celkové výši 14 981 tis. Kč jako 

evropský (14 149 tis. Kč) a státní podíl (832 tis. Kč) na projektu.  
Ve schváleném rozpočtu roku 2022 je zahrnuta dotace na výkupy pozemků pod silnicemi II. 
a III. tříd v celkové hodnotě 3 000 tis. Kč poskytovaná z Všeobecné pokladní správy státního 
rozpočtu. Ve skutečnosti byla přijata dotace ve výši 899 tis. Kč. Vzhledem ke skutečnosti, že 
se v loňském roce uskutečnilo méně výkupů pozemků, další dotaci v roce 2022 již kraj 
neobdrží. Proto je snižována příjmová položka "dotace - výkupy pozemků" podle skutečného 
plnění. 
Na základě dodatečných příjmů ve výši 12 880 tis. Kč jsou do rozpočtu Fondu investic a 
oprav Ústeckého kraje pro rok 2022 zařazeny dvě akce celkem za 11 500 tis. Kč, které mají 
zpracovanou projektovou dokumentaci a zbývající finanční prostředky ve výši 1 380 tis. Kč 



 
Příloha č. 2 

4 

 

jsou převáděny na "Předprojektovou a projektovou přípravu staveb" pro zahájení přípravy 
dalších akcí s předpokládanou realizací v roce 2023. Do oblasti školství jsou nově zařazeny 

akce: 
 kapitálové výdaje – „ZUŠ Rumburk - rekonstrukce budovy (F. Nohy 554/4)“ - 

částka 9 000 tis. Kč - s předpokládanými výdaji dle zpracované projektové 
dokumentace na realizaci ve výši 9 000 tis. Kč vč. DPH a schváleným investičním 
záměrem usnesením č. 157/39R/2022 z 9. 3. 2022 ve výši 7 123 tis. Kč bez DPH. 

 běžné výdaje – „ZUŠ Rumburk - celková oprava odpadní kanalizace (Růžová 
3/1416)“ – částka 2 500 tis. Kč - s předpokládanými výdaji dle zpracované 
projektové dokumentace na realizaci ve výši 2 500 tis. Kč vč. DPH. Jedná se o 
akci s investičním záměrem pod 5 000 tis. Kč bez DPH. Po aktualizaci cen na trhu 
ve stavebnictví byly původní výdaje rozpočtu dle zpracované projektové 
dokumentace ve výši 505 tis. Kč vč. DPH navýšeny na 2 500 tis. Kč vč. DPH. 

 
 

Přesuny ve výši 15 601 tis. Kč 
 

4) Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se nemění. Jedná se o přesun finančních 
prostředků ve výši 7 101 tis. Kč z rozpočtu odboru ekonomického (centrální rezervy) do 
rozpočtu odboru školství, mládeže a tělovýchovy (kapitálové výdaje). Finanční prostředky 
jsou určeny pro Gymnázium Chomutov, příspěvkovou organizaci na realizaci projektu 
„Rekonstrukce osvětlení v budově školy a související stavební úpravy (Mostecká 3000)“. 
Stanovení závazného ukazatele – účelového investičního příspěvku pro rok 2022 bylo 
schváleno usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 060/15Z/2022.ze dne 27. 6. 2022. 
Organizace převzala dne 29. 4. 2022 od projektanta dokončenou projektovou dokumentaci, 
výkaz výměr a položkový rozpočet na rekonstrukci osvětlení a související stavební úpravy na 
budově Gymnázia Chomutov, Mostecká 3000, Chomutov. Osvětlení budovy školy, které je 
více jak 31 let staré, nesplňuje hygienické normy na ochranu zdraví žáků a zaměstnanců 
školy a představuje vysokou finanční zátěž plynoucí z energetické náročnosti stávajícího 
osvětlení. Součástí plánovaných stavebních prací je kompletní výměna osvětlovacích těles 
včetně nezbytných elektromontážních prací. Dále budou provedeny související stavební 
úpravy v podobě snížení podhledových konstrukcí pomocí sádrokartonových systémů. 
Realizací stavebních prací dojde k významné úspoře finančních nákladů, vynaložených na 
úhradu spotřeby elektrické energie, revize a opravy současného systému osvětlení, který je 
v havarijním stavu 
Jako zdroj krytí akce je navržena centrální rezerva v rozpočtu ekonomického odboru. 

 
 

5) Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se nemění. Jedná se o přesun finančních 
prostředků ve výši 8 500 tis. Kč z rozpočtu odboru ekonomického (centrální rezervy) do 
rozpočtu odboru školství, mládeže a tělovýchovy.  
Prostředky centrální rezervy je navrženo použít na návratnou finanční výpomoc pro 
Pedagogicko-psychologickou poradnu Ústeckého kraje a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků, Teplice, příspěvkovou organizaci (PPP ÚK) na předfinancování 
projektu.  
Projekt je realizován v rámci Operačního programu Jan Ámos Komenský – výzva 
č. 02_22_002 šablony pro MŠ a ZŠ I. Jeho obsahem je institucionalizace pozic školního 
psychologa a školního speciálního pedagoga na školách. Základní školy s počtem žáků 
nižším než 180 budou žádat o tzv. sdíleného školního speciálního pedagoga a sdíleného 
školního psychologa. Tito pracovníci budou, dle pravidel projektu, zaměstnanci PPP UK se 
všemi formálními náležitostmi s tím, že místem výkonu jejich práce bude konkrétní škola. 
V Ústeckém kraji se jedná o celkem 89 škol. Návratná finanční výpomoc je určena na 
dočasné krytí personálních nákladů pro školní psychology a školní speciální pedagogy. 
Poskytnutí 100%ní zálohy na celý projekt od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR se předpokládá v měsíci březnu 2023, proto je termín vrácení stanoven na 31. 3. 2023. 



 
Příloha č. 2 

5 

 

Rozpočtové opatření bude provedeno za podmínky schválení poskytnutí návratné finanční 
výpomoci zastupitelstvem kraje. 

 


